
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

ГОРОДА  КАЗАНИ 
 

ШКОЛА №82 
Приволжский район 

 

 КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

82  нче МӘКТӘП 
Идел буе районы 

Качалова ул., 107, г.Казань, Республика Татарстан, 420049 Качалов  ур., 107, Казан ш., Татарстан Республикасы, 420049 

тел/факс: 277-78-94 , 277-57-44, mail: s82.kzn@edu.tatar.ru 

 
ПРИКАЗ БОЕРЫК 

  

г.Казань 

 

_____________________ №  _____ 

 

О запрете сбора денежных средств  

с родителей (законных представителей) учащихся 

 

 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) учащихся, а также соблюдения принципа добровольности при привлечении 

денежных средств граждан, на основании Закона РФ №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012г., Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федерального закона от 11.08.1995 №135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», в соответствии с Письмом 

МО и науки РФ от 09.09.2015 № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных 

средств», п р и к а з ы в а ю:   

 

1. Всем сотрудникам школы не допускать неправомерных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) учащихся школы, принуждения со стороны работников 

школы, родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных 

взносов.  

2. Запретить сотрудникам школы сбор наличных денежных средств на приобретение 

рабочих тетрадей для учащихся на печатной основе, других методических пособий, а также на 

проведение культурно-массовых мероприятий (организация экскурсий и посещения театров; 

организация праздников, оформление праздничных мероприятий; поздравление учащихся, 

приобретение призов; фотографирование; приобретение дополнительных пособий и расходных 

материалов и др.), организуемых для учащихся по запросу родителей (законных представителей) 

на добровольной основе во внеурочное время. 

3. Принимать оплату добровольных пожертвований, целевых взносов посредством 

безналичных расчетов через лицевой счет МБОУ «Школа №82» в соответствии с Положением о 

порядке привлечения и учета добровольных пожертвованиях физических и (или) юридических 

лиц». 

4. Классным руководителям 1 – 11 классов осуществлять контроль деятельности 

родительских комитетов классов, не допускать оказания давления на родителей класса по поводу 

сбора денежных средств. Обо всех случаях неправомерных действий родительского комитета 

незамедлительно докладывать директору школы. 

5. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных представителей) 

информацию о постоянно действующей «горячей линии» МОиН РТ:8(843)292 80 46, УО ИКМО 

г.Казани: 2997050 (10.00 – 17.00), открытой по вопросам незаконных денежных сборов в 

образовательных учреждениях, а также информацию об электронной почте школы для обращений. 

Документ создан в электронной форме. № 19 от 20.11.2023. Исполнитель: Скобелкина Э.М.
Страница 1 из 3. Страница создана: 20.11.2023 14:55



6. Довести под роспись до сведения работников школы и родителей (законных 

представителей) учащихся информацию о запрете сбора наличных денежных средств и порядке 

внесения добровольных пожертвований от граждан и юридических лиц с указанием реквизитов 

расчетного счета школы. 

Обеспечить знакомство с данным приказом всех поступающих на работу в школу под 

роспись. 

7. Директору школы (Э.М.Скобелкина) предоставлять ежегодно публичный отчет о 

привлечении и расходовании внебюджетных финансовых средств. 

8. Ответственной за ведение официального школьного сайта (Ф.Ф.Загидуллин) 

разместить телефоны «горячей линии» на сайте школы для возможности обращения родителей 

(законных представителей) учащихся в случае выявления факта незаконного сбора денежных 

средств.  
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                           Э.М.Скобелкина 

 

 

С приказом ознакомлены на заседании педагогического совета 24.08.2023 
 

Документ создан в электронной форме. № 19 от 20.11.2023. Исполнитель: Скобелкина Э.М.
Страница 2 из 3. Страница создана: 20.11.2023 14:55



Лист согласования к документу № 19 от 20.11.2023
Инициатор согласования: Скобелкина Э.М. Директор
Согласование инициировано: 20.11.2023 14:55

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Скобелкина Э.М. Подписано
20.11.2023 - 14:58

-

Документ создан в электронной форме. № 19 от 20.11.2023. Исполнитель: Скобелкина Э.М.
Страница 3 из 3. Страница создана: 20.11.2023 15:00


